1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Extrato Ata de Registro de Preços 060/2014.
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ
17.095.043/0001-09, através do Fundo Municipal de
Saúde – CNPJ.: 14.675.553/0001-59. Contratado: Fer-
nandes & Fernandes Lubrificantes Ltda EPP  CNPJ.:
04.238.970/0001-80. Processo: 048/2014, Pregão
Presencial: 036/2014. Objeto:Aquisição de óleos lu-
brificantes. Item Vencedor: 03. Data de assinatura:
15/10/2014. Nome das partes que assinam: Antônio
Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da Costa e
Fernandes & Fernandes Lubrificantes Ltda EPP.

Extrato Ata de Registro de Preços 061/2014. Contratan-
te: Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-
09, através do Fundo Municipal de Saúde – CNPJ.:
14.675.553/0001-59. Contratado: Belvedere Comér-
cio e Participação Ltda   CNPJ.: 20.330.429/0001-54.
Processo: 048/2014, Pregão Presencial: 036/2014.
Objeto:Aquisição de óleos lubrificantes. Itens Ven-
cedores: 01 e 02. Data de assinatura: 15/10/2014.
Nome das partes que assinam: Antônio Carlos Doorgal
de Andrada, José Orleans da Costa e   Belvedere Co-
mércio e Participação Ltda.

Extrato de Contrato 140/2014. Contratante: Município
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-
59. Contratado:  Moura e Moura Informática e Em-
preendimentos , CNPJ 07.487.504/0001-27. Processo:
078/2014, Pregão Presencial: 052/2014. Objeto: Aqui-
sição de suprimentos e equipamentos de informática,
visando atender UBS, ESF, VISA e DST/AIDS, órgãos
estes que integram a Secretaria Municipal de Saúde
Pública conforme descrito no Anexo VI. Itens Vence-
dores: 01, 03, 04, 05, 09, 13,17 ,18, 20. Valor Total:
R$ 5.443,62. Data de assinatura: 16/10/2014. Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam:
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da
Costa e Moura e Moura Informática e Empreendimen-
tos.

Extrato de Contrato nº 152/2014. Contratante: Mu-
nicípio de Barbacena - CNPJ.: 17.095.043/0001-09.
Contratado: Digital Informática e Tecnologia Ltda
ME – CNPJ 05.448.910/0001-55. Processo: 071/2014
Pregão Presencial: 059/2014. Objeto: Contratação
Empresa Especializada em prestação de serviços de
administração de redes, visando implantação do con-
trolador de domínio Active Directory. Valor Total: R$
31.500,00. Data de assinatura: 13/11/2014. Vigên-
cia: 04 meses. Assinam: Antonio Carlos Doorgal de
Andrada,Diogo Sie Carreiro de Lima, Digital Informáti-
ca e Tecnologia Ltda ME.

Extrato de Contrato 154/2014. Contratante: Município
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59.
Contratado:  Predapi Industria e Comércio Ltda , CNPJ
17.087.222/0001-96. Processo: 081/2014, Pregão
Presencial: 055/2014. Objeto: Aquisição de materiais
de construção para construir o Canil Municipal. Itens
Vencedores: 01 a 26. Valor Total: R$ 65.0555,03. Data
de assinatura: 28/11/2014. Vigência: 06 (seis) meses.
Nome das partes que assinam: Antonio Carlos Doorgal
de Andrada, José Orleans da Costa e  Predapi Indus-
tria e Comércio Ltda.

Extrato de Contrato 156/2014. Contratante: Muni-
cípio de Barbacena - CNPJ.: 17.095.043/0001-09.

Contratado: Top Line Forros e Divisórias Ltda – CNPJ
05.165.849/0001-39. Processo: 062/2014 Pregão Pre-
sencial: 055/2014. Objeto: Fornecimento e Instalação
de forro de PVC no Centro Vocacional Tecnologico.
Item Vencedor: 01. Valor Total: R$ 18.394,00. Data de
assinatura: 28/11/2014. Vigência: 60 dias. Assinam:
Antônio Carlos Doorgal de Andrada, Rita de Cássia
Gonçalves Candian e  Top Line Forros e Divisórias Ltda.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PRC 062/2014 – PP
039/2014 . OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fu-
tura e eventual aquisição de fórmulas alimentares des-
tinadas a pacientes com carência nutricional. Licitan-
tes Vencedoras, por preços unitários: DIFARMIG LTDA
inscrita no CNPJ  sob nº 19.961.036/0001-60,   itens
09 R$ 20,00 e 19  R$ 42,00; NUTRIR DISTIBUIDORA
DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA,
inscrita no  CNPJ  sob nº  07.220.279/0001-68, itens
04 R$ 164,00 -  07 R$ 13,80 -  08 R$ 17,50 - 11 R$
36,00 - 17 R$ 36,00 - 21 R$ 7,80 - 22 R$ 32,00 e 24 R$
40,50;  PHARMANUTRI COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.,  inscrita no
CNPJ  sob nº 10.323.886/0001-68,  itens 01 R$ 16,46
-  02 R$ 90,00 – 03 R$ 86,00 – 05  R$ 41,50; 06 R$
28,50 -  10 R$ 15,50 – 12 R$ 15,00 – 13  R$ 16,00 - 14
R$ 16,15 - 15 R$ 18,50 – 18 R$ 24,00 – 20  R$ 15,50
e 23 R$ 40,50;  VITAE TECNOLOGIA EM MEDICINA
LTDA inscrita no CNPJ  sob nº  02.873.047/0001-95
item 16 R$ 26,70; Homologação: 14/11/2014.   Barba-
cena 28/11/2014. Antônio Carlos de Andrada. Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PRC 099/2014 – PP
068/2014 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
não perecíveis para a merenda escolar do município,
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação
e Desporto, Vencedores: AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA
LTDA., inscrita no CNPJ sob  nº 66.476.052/0001-
47, itens 01, 09, 13, 14, 16 e 20  no valor total  R$
23.082,20 (vinte três mil, oitenta e dois reais e vin-
te centavos).DISTRIBUIDORA SEGUNDO LTDA-ME.,
inscrita no CNPJ sob o nº 86.519.915/0001-23, itens
02, 05 e 12  no valor total  R$ 9.768,00 (nove mil,
setecentos e sessenta e oito reais).SUPERMERCA-
DO RESENDE COSTA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 19.804.905/0001-42, itens 15, 17  no valor total
R$ 927,00 (novecentos e vinte sete reais).NORTE DE
MINAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.,  ins-
crita no CNPJ sob o nº 02.927.029/0001-49, itens 03,
04, 06, 07, 08, 10, 11, 18 e 19  no valor total  R$
16.885,48 (dezesseis mil oitocentos e oitententa e
cinco reais e quarenta e oito centavos).Valor total de
R$ 50.662,68 (cinquenta mil seiscentos e sessenta e
dois reais e sessenta e oito centavos). Homologação:
20/11/2014. Barbacena, 28/11/2014. Mário Raimundo
de Melo – Prefeito Municipal em execício.

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E

CONVÊNIOS
Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviço  N.º 021/2010. Contratante: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública SESAP, através do Fundo Muni-
cipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado:
Copygraph Serviços Ltda  - CNPJ – 01.541.266/0001-
04. Objeto: Fica alterada a Cláusula Quatorze- Do pra-
zo de vigência do contrato originário para prorrogar a
vigência até 14 de dezembro de 2014. Data de assi-
natura: 14/10/2014. Nome das partes que assinam:
Antônio Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da
Costa e  Copygraph Serviços Ltda.

Extrato 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviço  N.º 003/2013. Contratante: Município de
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e Secretaria
Municipal de Saúde Pública SESAP, através do Fundo
Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. Con-
tratado: Santa Casa de Misericórdia de Barbacena -
CNPJ – 17.082.892/0001-10. Objeto: Ficam alteradas
as Cláusulas Terceiras- Do orçamento e dos Recuros
Financeiros, e os anexos I e II  do termo original.
Data de assinatura: 15/08/2014. Nome das partes que

assinam: Antônio Carlos Doorgal de Andrada, José
Orleans da Costa e  Santa Casa de Misericórdia de
Barbacena.

Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviço  N.º 001/2013. Contratante: Município de
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e Secretaria
Municipal de Saúde Pública SESAP, através do Fun-
do Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59.
Contratado: Instituto de Maternidade Assistência a
Infância e Policlínica de Barbacena-IMAIP - CNPJ –
17.084.005/0001-42. Objeto: Fica alterada a Cláusula
Sétima- Do prazo  de vigência do contrato orginário
fica prorrogado por mais 6 (seis) meses. Data de as-
sinatura: 28/06/2014. Nome das partes que assinam:
Antônio Carlos Doorgal de Andrada, José Orleans da
Costa e   Instituto de Maternidade Assistência a Infân-
cia e Policlínica de Barbacena-IMAIP.

Extrato 6º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviço  N.º 001/2013. Contratante: Município de
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09 e Secretaria
Municipal de Saúde Pública SESAP, através do Fun-
do Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59.
Contratado: Instituto de Maternidade Assistência
a Infância e Policlínica de Barbacena-IMAIP - CNPJ
–  17.084.005/0001-42. Objeto: Ficam alteradas as
Cláusulas Terceiras- Do orçamento e dos Recuros Fi-
nanceiros, e os anexos I e II  do termo original. Data
de assinatura: 01/09/2014. Nome das partes que as-
sinam: Antônio Carlos Doorgal de Andrada, José Orle-
ans da Costa e   Instituto de Maternidade Assistência
a Infância e Policlínica de Barbacena-IMAIP.

Extrato Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº
115/2014. Contratante: Município de Barbacena –
CNPJ 17.095.043/0001-09. Contratado:Dell Compu-
tadores do Brasil Ltda – CNPJ: 72.381.189/0001-10.
Objeto: Alterar o item 4 constante da Cláusula Segun-
da, bem como o item 5.1 da Cláusula Quinta – do
pagamento, do instrumento originário. Data de assi-
natura: 30/10/2014. Assinam: Antônio Carlos Doorgal
de Andrada, Diogo Sie Carreiro de Lima e Dell Compu-
tadores do Brasil Ltda.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Amarílio Augusto de Andrade

EXTRATO DE PORTARIA
O Presidente da Câmara Municipal de Barbacena, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
45, II, da Lei Orgânica Municipal (Constituição do
Município) e art. 31, § 1º, VIII, b, da Resolução nº
266, de 1995 (Regimento Interno); CONSIDERANDO
a restauração efetivada de toda estrutura plenária e
administrativa “interna corporis” do Prédio da Sede da
Câmara Municipal de Barbacena – Palácio da Revo-
lução Liberal; CONSIDERANDO as adequações finais
necessárias para o funcionamento do Plenário e dos
trabalhos legislativos concernentes as sessões e/ou
reuniões abertas ao público; CONSIDERANDO os ser-
viços técnicos na fase terminal, de processamento de
dados dos equipamentos de informática, telefonia e
internet dos setores administrativos; RESOLVE:

PORTARIA nº 195/2014 - Art. 1º. Ficam suspensos os
trabalhos legislativos concernentes às atividades par-
lamentares inerentes às sessões ordinárias nos dias 2
(dois) e 4 (quatro) de dezembro de 2014. Art. 2º.Que
se faça a publicação, na integra, deste Ato, no e-DOB
do Município, para conhecimento público. Art. 3º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Barbacena, 1º de dezembro de 2014. Amarilio Augus-
to de Andrade - Presidente da Câmara Municipal de
Barbacena.